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Úvod

Česká právna úprava základného kapitálu vychádza z európskeho konceptu

reálnej tvorby a udržania základného kapitálu.

V práci je v úvodných kapitolách zhodnotený pojem základného kapitálu

z viacerých hľadísk a jeho základné funkcie t.j. garančná funkcia, základný

kapitál ako meradlo zisku a strát a základný kapitál ako vyjadrenie podielu

spoločníka na podiele kapitálovej spoločnosti.

Tradičná koncepcia pevného základného kapitálu je v európskom práve

v súčasnosti čoraz viac kritizovaná, nakoľko dostatočne nezabezpečuje ochranu

majetku kapitálových spoločností a výška základného kapitálu zapísaného

v obchodnom registri nie je dostatočnou zárukou pre veriteľov, že kapitálová

spoločnosť aj skutočne disponuje obchodným majetkom v tejto hodnote.

Naproti tomu v anglo-americkom práve koncept reálnej tvorby a ochrany

základného kapitálu má minimálny význam a presadil sa koncept adekvátnej

kapitalizácie. Ako zástupcov alternatívneho prístupu k európskemu poňatiu

základného kapitálu rigorózna obsahuje základné zásady právnej úpravy

základného kapitálu v USA a v Austrálii.

Pozornosť základnému kapitálu venuje aj komunitárne právo v smernici

č. 77/91/EHS tzv. kapitálovej smernici a jej novelách. Zámerom smernice bolo

harmonizovať úpravu základného kapitálu v celej EU a tým zjednodušiť

cezhraničné podnikanie v rámci spoločenstva a poskytnúť tiež na základe

stanovených zásad a podmienok správy základného kapitálu potrebnú ochranu

veriteľom. Možné alternatívy novej úpravy konceptu základného kapitálu v EU

obsahuje odborná hodnotiaca správa, ktorú si nechala vypracovať Európska

komisia v súlade s Akčným plánom. V rigoróznej práci sú uvedené podstatné

závery z tejto odbornej správy vrátane teoretických záverov z odborných textov

vypracovaných známymi odborníkmi na obchodné právo, z ktorých odborná

správa pre Európsku komisiu vychádzala.

V záverečných kapitolách práca analyzuje vybrané nástroje ochrany a udržania

základného kapitálu:

- zákaz nadobúdania vlastných akcií,

- zriadenie záložného práva k vlastným akciám,

- finančná asistencia,

- rezervný fond.

Tieto nástroje v práci boli vybrané zámerne, nakoľko okrem posledného

rezervného fondu, ostatné boli novelizované prijatou novelou obchodného

zákonníka zákonom č. 215/2009 Sb. účinným od 20. júla 2009, ktorý

harmonizuje obchodný zákonník s novelizovanou kapitálovou smernicou.

A. Pojem základného kapitálu

1. Základný kapitál v obchodných spoločnostiach

Obchodný zákonník v § 56 definuje obchodnú spoločnosť ako právnickú osobu,

ktorá je založená za účelom podnikania, pokiaľ právo Európskych spoločností,

alebo zákon nestanoví inak. Odborná literatúra vo vymedzení obchodnej

spoločnosti ďalej pokračuje, keď hovorí, že ide o spoločnosť, ktorá je založená

v niektorej z foriem obchodných spoločností uvedených v obchodnom zákonníku

a to buď fyzickými osobami, alebo právnickými osobami. Ako pojmové znaky

obchodnej spoločnosti stanoví, že ide o súkromnoprávne združenie osôb, ktorého

účelom je spoločné podnikanie v niektorej zákonom stanovenej forme.
1
Podľa

obchodného zákonníka spoločnosť s ručením obmedzeným a akciová spoločnosť

môžu byť založené aj za iným účelom, pokiaľ to zvláštny predpis nezakazuje.

Teória obchodného práva tradične delí obchodné spoločnosti na obchodné

spoločnosti osobné, kapitálové a prípadne zmiešané, ktoré majú znaky z oboch

základných skupín. Typickou kapitálovou spoločnosťou je akciová spoločnosť,

zatiaľ čo typickou osobnou spoločnosťou je verejná obchodná spoločnosť. Ako

zmiešanú obchodnú spoločnosť literatúra tradične označuje komanditnú

spoločnosť. Historicky najmladšia forma obchodnej spoločnosti spoločnosť

s ručením obmedzením býva podľa odbornej literatúry zaraďovaná s určitými

výhradami medzi kapitálové spoločnosti, alebo medzi zmiešané obchodné

spoločnosti. V teórií sa pri zaradení spoločnosti s ručením obmedzením do

konkrétnej skupiny obchodných spoločností objavujú rôzne názory, všeobecne

prevažuje skôr názor, že ide o kapitálovú spoločnosť s výhradou. Medzi osobné

znaky spoločnosti s ručením obmedzeným, ktoré ju zaraďujú do skupiny

1
Pelikánová, I., Plíva, S., Přibyl, Z., Černá, S., Vít, J., Zahradníčková, M. Obchodní právo. I.díl

Praha: CODEX Nakladatelství Hugo Grotia, a.s. 1994, str. 119.

zmiešaných spoločností patrí čiastočné osobné ručenie spoločníkov, možnosť

spoločníkov prijímať rozhodnutia aj mimo valné zhromaždenie, ale tiež napr.

možnosť spoločníkov vlastniť iba jeden obchodný podiel.

Charakteristickým znakom, ktorým sa kapitálové spoločnosti líšia od osobných

je majetková účasť spoločníkov na ich podnikaní či inej činnosti.
2

V kapitálových, ale i v osobných spoločnostiach je osobný majetok spoločníkov

oddelený od majetku spoločnosti. Podstatným rozdielom medzi kapitálovou

a osobnou spoločnosťou je v tom, že pokiaľ v osobnej spoločnosti spoločníci

ručia za záväzky spoločnosti neobmedzene celým svojim majetkom, spoločníci

kapitálových spoločností ručia za záväzky spoločnosti za trvania spoločnosti buď

obmedzene, alebo vôbec neručia.
3
Ďalší rozdiel medzi týmito dvoma skupinami

obchodných spoločností je v tom, že v osobnej spoločnosti sa spoločníci

zúčastňujú na riadení spoločnosti osobne, zatiaľ čo v kapitálovej prostredníctvom

orgánov, ktoré boli k tomuto účelu zriadené. V kapitálovej spoločnosti spoločníci

nemajú povinnosť osobnej účasti tak, ako to je v osobných spoločnostiach, ale

majú voči spoločnosti povinnosť majetkovú, čo vyplýva aj z označenia

spoločnosti ako kapitálová. V kapitálových spoločnostiach majú spoločníci

zákonom stanovenú vkladovú povinnosť a na to nadväzujúce povinné vytvorenie

základného kapitálu kapitálovej spoločnosti.

Za typicky zmiešanú obchodnú spoločnosť sa označuje komanditná spoločnosť,

pretože združuje dva druhy spoločníkov komplementárov a komanditistov, z

ktorých každý podľa svojich rôznych práv a povinností napĺňa znaky buď

osobnej, alebo kapitálovej spoločnosti. Komplementári sa podieľajú na činnosti

spoločnosti osobnou účasťou a ručia za záväzky celým svojim majetkom, čo je

typickým znakom osobnej spoločnosti a komanditisti druhá skupina spoločníkov

v komanditnej spoločnosti majú na činnosti spoločnosti majetkovú účasť. Zákon

2
Hendrych, D. a kol. Právnický slovník. 1.vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, str.256.

3
Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář 11. vydání Praha: C .H. Beck,

str. 189.

stanoví komanditistom vkladovú povinnosť a tak aj komanditná spoločnosť ako

ostatné kapitálové spoločnosti vytvára pri svojom vzniku povinne základný

kapitál.

Obchodný zákonník, ktorý vychádza z európskej koncepcie fixného kapitálu

stanovuje minimálnu výšku základného kapitálu v kapitálových spoločnostiach.

V spoločnosti s ručením obmedzeným je minimálna výška základného kapitálu

200 000 Kč (§ 108 odst. 1 ObchZ), v akciovej spoločnosti založenej s výzvou na

upisovanie akcii
4
20 000 000 Kč, pokiaľ nestanoví zvláštny predpis inak

a 2 000 000 Kč pri založení akciovej spoločnosti bez výzvy na upisovanie akcii

(§ 162 odst. 3 ObchZ). Komanditnej spoločnosti zákon nestanoví výslovne

minimálnu výšku základného kapitálu, ale je možné ju vyvodiť z ustanovenia §

97a ObchZ, ktorý stanoví minimálny vklad komanditistu ako 5000 Kč.

Verejná obchodná spoločnosť podľa Obchodného zákonníka nemá obligatórnu


[…]


vzniku nebude dosahovať rovnováhy medzi zapísaným základným kapitálom

a skutočným kapitálom. Pri úspešnej spoločnosti sa ale predpokladá, že

v dôsledku svojej hospodárskej činnosti, kapitálová spoločnosť vnesený majetok

zhodnotí a aktíva budú prevyšovať pasíva a tiež hodnotu základného kapitálu

uvedenú v zriaďovacích listinách spoločnosti.

Z uvedeného vyplýva, že veritelia sa nemôžu spoliehať na základný kapitál ako

zaisťovací nástroj. Práve garančná funkcia základného kapitálu a ochrana

veriteľov je základným cieľom súčasnej právnej úpravy.
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Z pohľadu plnenia garančnej funkcie môže byť výška základného kapitálu

uvedená v Obchodnom registri užitočná pre veriteľov ako jeden zo zdrojov

informácii o dôveryhodnosti potencionálneho obchodného partnera. Ak

spoločnosť bude uskutočňovať obchodnú transakciu, ktorej hodnota

niekoľkonásobne prevyšuje výšku splateného základného kapitálu, ktorého výška

neprevyšuje zákonom stanovenú minimálnu hranicu pre tvorbu základného

kapitálu, môže to byť prinajmenšom podnet k overeniu solventnosti spoločnosti

z iného zdroju.

O význame ďalšej z tradične uvádzaných funkcií, kde základný kapitál funguje

ako ukazovateľ zisku a straty, možno tiež pochybovať. Základný kapitál tu

vystupuje ako základný určovateľ, od ktorého sa nepriamo stanovuje, či

spoločnosť dosiahla zisk, alebo stratu. Na posúdenie ekonomickej a hospodárskej

situácie, bilancia nie je objektívny nástroj, keďže v nej nie sú zohľadnené

operácie, ktoré môžu mať vplyv na reálnu hodnotu majetku. Účtovné výkazy

obsahujú len nominálne hodnoty aktív uvedené v obchodných zmluvách,

peňažnom denníku a iných účtovných dokladoch, ktoré sa potom prenášajú do

účtovných výkazov. Nie je z nich možné rozpoznať fiktívne aktíva, alebo

nedobytné pohľadávky, ktoré významne môžu ovplyvniť finančnú situáciu

obchodnej spoločnosti.

Skutočný význam plní základný kapitál iba pri funkcii, keď pomocou základného

kapitálu je možné určiť podiel spoločníka na spoločnosti.

Otázkou teda zostáva, akú skutočnú úlohu plní základný kapitál pre obchodnú

a právnu prax. Je zrejmé, že význam, aký mu prikladá súčasná právna úprava, je

prekonaný. Treba hľadať nové úlohy základného kapitálu a právnu úpravu

zmeniť tak, aby koncept základného kapitálu mal praktické využitie aj

v obchodnej praxi a nebol iba prázdnym právnym inštitútom.

V komunitárnej úprave práva obchodných spoločností v súčasnosti prebiehajú

snahy o reformu práva spoločností a v pozornosti týchto reformných snáh je aj

tradičný európsky koncept reálnej tvorby a udržania kapitálu. Pripravované

zmeny budú najskôr viesť k uvoľneniu príliš rigidných pravidiel týkajúcich sa

základného kapitálu a k postupnému vytvoreniu iných nástrojov, ktoré nahradia

funkcie základného kapitálu. Zrušenie celého konceptu základného kapitálu

v súčasných podmienkach zatiaľ nie je realizovateľné. Predpokladalo by to

kompletnú reformu práva spoločnosti a na to právna i obchodná prax ešte nie je

pripravená. Významným novým krokom v práve spoločností bude, keď sa

presadí v právnej úprave test solventnosti kapitálovej spoločnosti, miesto

základného kapitálu ako základného určovateľa pri distribúcii zisku a iných

úkonoch. Ďalším krokom môže byť vytvorenie podmienok pre prijatie konceptu

akcií bez nominálnej hodnoty, podobne ako to je v anglo-americkej právnej

úprave. Veľký význam bude mať tiež výraznejšie presadenie inštitútu

zodpovednosti spoločníkov a vedenia spoločnosti za nedostatočnú kapitalizáciu

svojej spoločnosti.

Tieto nové inštitúty v európskom práve spoločností budú výrazne oslabovať

tradičný európsky koncept tvorby a ochrany základného kapitálu a odborná

právna prax bude čoraz intenzívnejšie hľadať riešenia pre vyjadrenie reálneho

majetku kapitálových spoločností, podmienok pre distribúciu zisku a majetku

spoločnosti, ochranu drobných akcionárov a veriteľov.
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Résumé

Authorized Capital of Stock Companies, its Formation and Protection

Czech legal regulations related to authorized capital stem from the European

concept of the real formation and preservation of the authorized capital that leads

particularly to providing minimum guarantee rate of the stock company to its

creditors. Authorized capital is an abstract number and it expresses the financial

value of assets invested in the stock capital by its partners. The Commercial

Code shall expressly stipulate the duty of authorized capital formation for the

limited liability company as well as joint-stock company. The duty to form

authorized capital at their formation may be indirectly permitted also for limited

partnerships.

In professional literature, the three basic functions of authorized capital are

traditionally listed. Guarantee function, authorized capital as profit and loss

measure and authorized capital as a mean to specify partner’s share in the

company.

The concept of real authorized capital formation adopted by most European legal

systems is based on achieving correspondence between the authorized capital and

real capital and capital preservation through protective rules. Legislator’s

protective tools include the ban on return of deposits, ban on acquiring own

company shares, compulsory reserve fund creation, financial assistance solely

under specified conditions, and others. At the communitary level, the authorized

capital is adjusted by the Directive No. 77/91/EEC. At present, reforms in

communitary right of the society related also to a new alternative regulations

governing authorized capital in share companies are being prepared and these

regulations should be based on liberal legal regulations for authorized capital

applicable within English and American legal environment with the concept of

adequate capitalization.
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