Posudek rigorózní práce

Autorka: **Mgr. Silvia Mancelová**

Téma: Základní kapitál kapitálových společností, jeho tvorba a ochrana

Předmětem posouzení je druhá verze rigorózní práce, která byla odevzdána poté, co původně předložený text byl vrácen k přepracování. Jak už bylo uvedeno v prvním posudku, rigorózní práce je věnována základnímu kapitálu kapitálových společností. Tato problematika byla předmětem poslední~~ch~~ novely Druhé, tzv. kapitálové, směrnice a následně i novely obchodního zákoníku č. 285/2009 Sb. Jde o relativně obtížnou problematiku, která není v tuzemsku monograficky zpracována a i odborná časopisecká literatura není příliš rozsáhlá. Volba tématu je tudíž aktuální.

Text, k terý má 87 stran splňuje ~~tak~~ p podmínky kladené Rigorózním řádem právnické fakulty na rozsah rigorózní práce. Pokud jde o strukturu a předloženého textu, pojednává uchazečka nejprve obecně o základním kapitálu a jeho funkcích, následně pak i o alternativních přístupech ke konceptu základního kapitálu. Navazuje pojednáním o úpravě základního kapitálu v evropském právu a posléze vybranými ustanovení platné tuzemské právní úpravy, v nichž se projevuje evropský přístup k základnímu kapitálu (nabývání vlastních akcií, zástavní právo k akciím, finanční asistence a rezervní fond). V závěru jsou stručně shrnuty hlavní poznatky, které Mgr. Mancelová vyvodila. V posudku předchozí verze rigorózní práce jsem uchazečce vytkla, že zvolila jako projevy koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu nabývání vlastních akcií, zástavní právo k vlastním akciím a finanční asistenci a téměř pominula oceňování vkladů do kapitálových společností, které je v současné době jednou z klíčových změn právní úpravy vztahující se k reálné tvorbě základního kapitálu. Dále jsem formulovala výhradu, že i o změnách, resp. uvolnění v úpravě finanční asistence pojednává spíše informativním způsobem. Je škoda, že v nově předložené rigorózní práci na žádnou z těchto námitek nereagovala. I když platí, že zpracování svědčí o hlubším seznámení uchazečky se zvoleným tématem, další verze práce mohla a měla být s ohledem na výše uvedené kvalitnější.

V práci se nevyskytují zásadní pochybení do značné míry i díky jejímu převážně popisnému charakteru. Mám-li formulovat námítka věcného rázu, pak postrádám kvalitnější reakci na připomínku ve svém předchozím posudku která se tápala koncepcí udržení základního kapitálu (str. 85).

Po formální stránce má práce spíše průměrnou úroveň. Seznam literatury je dostatečný.

Práci i přes uvedené výhrady považuji za způsobilou obhajoby. V ní by se měla uchazečka mimo jiné vyjádřit i k novele obchodního zákoníku z minulého roku, jímž byla modifikována úprava oceňování nepeněžitých vkladů a prokázat širší znalosti této problematiky..

Praha, 7. ledna 2010

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.